[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА    КАРЕЛИЯ

Пудожский   муниципальный   район

Совет Кривецкого    сельского   поселения

6 сессия 3  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

10.06.2014                                                                                         № 135
Об утверждении схемы теплоснабжения

Кривецкого сельского поселения
На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Устава Кривецкого сельского поселения,
Совет Кривецкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Кривецкого сельского поселения (Приложение).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Кривецкого сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Кривецкого сельского поселения: http://www.krivci.ru

3. Настоящее Решение вступает в силу  с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Кривецкого
сельского поселения                                                                                   Л.Л.Мицуро
Приложение
Утверждено

Решением Совета Кривецкого сельского поселения

от 10.06. 2014  № 135
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

КРИВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     Основанием для разработки схемы теплоснабжения Кривецкого сельского поселения Пудожского муниципального района является:

    Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;
     Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Кривецкого сельского поселения;

     Генеральный план Кривецкого сельского поселения поселения.

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

●определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

●повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

●минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

●обеспечение жителей  Кривецкого поселения тепловой энергией;

● улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления    в  Российской  Федерации», Закона  Республики  Карелия  от  07.04.2005 года  № 866-ЗРК  «О городских, сельских  поселениях  в  Республике  Карелия»  и  внесённых  в  него  изменениях  создано  муниципальное  образование  «Кривецкое сельское  поселение», которое  входит  в  состав  муниципального  образования  «Пудожский муниципальный  район». Административным центром Кривецкого сельского поселения является поселок Кривцы.

Поселок Кривцы расположен в 26 км от районного центра  г.Пудожа. Ближайшие населенные пункты от административного  центра поселка Кривцы:  п.Приречный  -  38 км., д.Усть-Река – 46 км.. Автомагистраль соединяет   с   г. Каргополь –  136  км.

В Кривецкое  сельское поселение входят 15 населенных пунктов: деревня Дубовская; деревня Заозерье; деревня Ершова; поселок Кривцы; деревня Кривцы; деревня Остров; деревня Пелусозеро; деревня Пирзаково; деревня Погост; поселок Приречный; деревня Пялозеро; деревня Стешевская; деревня Татарская Гора; деревня Усть-Река; деревня Щаниковская.

Территория Кривецкого сельского поселения граничит с территориями  Пудожского городского поселения, Кубовского сельского поселения и Каргопольским районом Архангельской области.

           Для Кривецкого поселения характерно изобилие водоемов: от маленьких  лесных ламбушек до больших озер, на территории поселения протекают реки: Водла, Колода, Корба, Черга, Сомба, Юнга. Озера разнообразны по формам, размерам, глубине, по гидрологическим и биологическим  условиям. В водоемах водятся щука, окунь, сиг, язь, налим, лосось, лещ, плотва и другая  озерная рыба. Наиболее крупными  озерами являются Пелусозеро, Колодозеро, Чергозеро, Чумбас, Корбозеро.
Болота занимают большую часть территории, преобладают торфяники. Самым большим болотом является болото Великие мхи.
Климат  континентальный. Зима  холодная, температура  достигает  до  -40 С, лето  умеренно  теплое, в  июле  - до  +20 С,  + 25 С. С мая   наступает  пора  белых  ночей. В  зимний  период  световой  день  короткий – 4 часа.

Основные мероприятия по развитию системы теплоснабжения

Реализация мероприятий по улучшению условий проживания граждан, обеспечению качественной услугой теплоснабжения  является одной из приоритетных задач.

Несмотря на принимаемые меры, до настоящего времени недостаточно эффективно внедряются передовые технологии, новые материалы при содержании и эксплуатации систем теплоснабжения. Общий процент износа системы составляет 70%.

С повышением цен на теплоноситель повышается неплатежеспособность населения за предоставленную услугу.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти Республики Карелия.

В целях обеспечения теплоснабжения населения поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Только комплексное решение проблемы может оказать положительный эффект на сложившуюся ситуацию.

V. Сведения о котельных по поселению.

В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения,  является ООО «Ника».

	№ п/п
	Наименование котельной, адрес
	Установленная     мощность,          Гкал/час
	Протяженность теплосетей  в 2-х трубном  исчислении, км

	1
	Котельная школы п. Кривцы ул.Гагарина
	0,648
	143

	2
	Котельная центральная  п.Кривцы ул.Горького
	0,306
	242

Теплоснабжение в Кривецком сельском поселении осуществляется:

- в многоквартирных домах и социальных учреждениях в п.Кривцы централизованно от существующих котельных на твердом топливе (дрова) мощностью 0,648 и 0,306 Гкал/час.

Новые площади в населенных пунктах в соответствии с Генеральным планом в основном планируются под жилые зоны с возможной перспективой строительства 1 этажных многоквартирных домов, а также под зоны производственных предприятий и общественно-деловые зоны.

В перспективе предполагается, что сельские населенные пункты  должны располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

Системы инженерного обеспечения в перспективе реконструируются, модернизируются и расширяются с учетом населенных пунктов.

1.  Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

Мероприятия по реконструкции источников тепловой энергии Кривецкого сельского поселения  указаны в таблице 1.

Таблица 1

	№
	Наименование мероприятия
	Котельная школы

п.Кривцы
	Центральная котельная (д/сад)

п.Кривцы

	1
	Реконструкция
	Замена котла и оборудования
	Замена котла и оборудования

	2
	Реконструкция
	Ремонт здания котельной
	Ремонт здания котельной

	3.
	Материалы
	Приобретение дизель-генератора

Приобретение электрощита для расходования и учета

электроэнергии
	Приобретение дизель-генератора

Приобретение

электрощита для расходования и учета

электроэнергии

1.1 Оценка объема капитальных вложений в реконструкцию источников  теплоснабжения.

Объем капитальных вложений, необходимых для реализации мероприятий по развитию источников  теплоснабжения, реконструкция которых необходима для обеспечения перспективных тепловых нагрузок, а также для повышения надежности и бесперебойного  теплоснабжения  потребителей.

Оценка объема капитальных вложений в развитие источников теплоснабжения   Кривецкого сельского поселения по  периодам  до 2020 года указана в таблице 2.

   Таблица 2

	№
	Наименование

	Капитальные вложения млн. руб.

	2014- 2016  годы
	2017-2020 годы

	Источник

теплоснабжения
	Примечание
	Источник

теплоснабжения
	Примечание

	1
	п.Кривцы (школьная котельная)
	1,5

	1,0

	2
	п.Кривцы (центральная котельная)
	2,0

	1,0

	Итого:
	3,5

	2,0

1.2. Оценка объема капитальных вложений в реконструкцию тепловых сетей и источников  теплоснабжения.

Объем капитальных вложений, необходимых для реализации мероприятий по развитию источников  теплоснабжения  и тепловых сетей, реконструкция которых необходимы для обеспечения перспективных тепловых нагрузок, а также для повышения надежности и бесперебойного  теплоснабжения  потребителей.

Оценка объема капитальных вложений в развитие системы теплоснабжения   Кривецкого сельского поселения по  периодам  до 2020 года указана в таблице 4.

Таблица 4

	№
	Наименование

	Капитальные вложения млн. руб.

	2014- 2016  годы
	2017-2020 годы

	Тепловые

 сети

	Примечание
	Тепловые

сети

	Примечание

	1
	п.Кривцы (школьная котельная)
	-

	0,5

	2
	п.Кривцы (центральная котельная)
	-

	0,5

	Итого:

	1,0

Теплоснабжение жилых домов и объектов общественно-делового назначения п. Кривцы, предусмотрено генеральным планом Кривецкого сельского поселения от существующих котельных на твердом топливе (дровах.
Строительство новых котельных в Кривецком сельском поселении нецелесообразно.

Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду малой протяженности тепловой магистрали, доступность ее к ревизии и ремонту.

_1148113629.doc
[image: image1.png]